Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna

Estado de Sdo Paulo \

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2013

Ibitna, 05 de fevereiro de 2013.
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Tenho ahonra de submeter 4 elevada -onsideracao
de Vossa Exceléncia Projeto de Lei que “Disp&e sobre alteracdo da Lei Complementar n®
096 de 15 de dezembro de 2011, e da outras providéncias.”

Como é de conhecimento de Vossa Exceléncia, a Lei
Complementar Municipal n° 24 de 11 de agosto de 2006 & a norma matriz que rege a estrutura
organizacional da Guarda Civil Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.

A Lei Complementar n° 096 de 15 de dezembro de
2011, veio por alterar dispositivos desta normativa.

Assim, foram alterados dentre outros, os pré-
requisitos de nomeagao dos cargos de Comandante e Sub-Comandante da Guarda Civil
Municipal, estabelecendo requisitos, dentre os requisitos ja existentes para a efetiva
nomeacao.

Ocorre, que a propria Constituigao Federal no inciso V
do art.37 - delimita as diferencas entre fungdes de confianga /comissionada e cargos em
comissao.

Art. 37. A administracao publica direta e indireta

— de qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacio dada pela Emenda Constitucional n° 19, de

1998)

V - as funcoées de confian¢a, exercidas
exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo, e os cargos em comissao, a
serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, condicées e percentuais
minimos previstos em lei, destinam-se apenas as atribuicoes de direcao, chefia e
assessoramento;(Redacao dada pela Emenda Constitucional n° 19, de 1998)

Pela interpretagdo sistematica, verifica-se que as
funcbes de confianca/ comissionadas serdo ocupadas exclusivamente por servidores
Ocupantes de cargo efetivo e os chamados cargos em comissio poderao, mas nao
necessariamente serem ocupados por servidores ocupantes de cargo efetivo.

4

Ocofre,| que este cargos em comissdo, foram

equivocadamente criados com o requisito/de ngmeacao sobre servidores publicos municipais

efetiyos. O Qque somente pode acontecef nos casos ~dastsghamadas funcées de
confianga/comissionadas. &
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Estado de S3o Paulo

Para melhor, visualizacdo segue o presente quadro,
demonstrativo:

Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

A d.llﬁ

Fun¢éo de confianga/comissionada Cargo em comissao

Exercidas exclusivamente por servidores Qualquer pessoa, observado o percentual

ocupantes de cargo efetivo. minimo reservado ao servidor de carreira.

Com concurso publico, ja que somente pode | Sem concurso publico, ressalvado o percentual

exerce-la o servidor de cargo efetivo, MAS a minimo reservado ao servidor de carreira.
fungdo em si nao prescindivel de concurso

publico.

De livie nomeacao e exoneracdo no que se De livre nomeagéo e exoneracao

refere a fungédo e ndo em relagao ao cargo

efetivo. |

Reconhecendo o trabalho desenvolvido no Municipio
pelos Guardas Civis Municipais, entendemos a importancia de que estas fungdes
comissionadas sejam exercidas unica e exclusivamente por seus integrantes.

Neste tocante, estamos propondo a alteragao quanto
aos critérios de nomeacao e natureza das funcgdes, para fiquem em harmonia com o quanto
disposto na Constituicdo Federal.

Tambem, através desta proposi¢ao esta sendo extinto
0 cargo de Diretor do Departamento Administrativo e criado o cargo de Chefe do
Departamento de Transito, para a adequacao das fungdes a serem realizadas e procedendo a
isonomia dentro da estrutura administrativa da Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina, onde
as DivisGes sao atribuidas aos Diretores e os Departamentos aos seus respectivos Chefes.

Sao essas, Senhor Presidente, as razées em que me
levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciacdo dos Nobres
vereadores dessa Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1° do
art.45 da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa
Exceléncia meus protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO.SR.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2013 - DE‘OS
DE FEVEREIRO DE 2013. \

‘Dispbe sobre alteragéo da Lei Complementar n® 096 de
15 de dezembro de 2011, e da outras providéncias.”

CIFyD&ESTANC“* EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
CAM&RTW s DE‘B‘UNA‘ /4. Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, usando das

: D ’
\ dartpdadd atribuicoes que lhe séo conferidas por Lei,
1S
' ;7 l FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Complementar n°
096 de 15 de dezembro de 2011, passandc tal dispositivo a vigorar com a seguinte
redagao:

“Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° e seus incisos, e dado nova

redagdo aos artigos 2° 3° 4° e 5° ca Lej Complementar n® 24, de 11 de agosto de 2006,
passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redagdo;”

PROVIMENTO EM COMISSAO/FUNCAO COMISSIONADA

TIPODE | i HORA | REF.
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL
Secretario de Livre Subsidio Sec.
o1 Seguranga Comiss3o nomeacéao - Municipal
Urbana ] pelo Prefeito
Funcao
Comissionada
Comandante da dentre os Livre
o1 Guarda Civil integrantes Nomeagao - B85
Municipal efativos da pelo Prefeito
Guarda Civil
Municipal
Fungao
Comissionada
Sub- .
dentre os Livre
o1 Cc&mandant_e .da integrantes = Nomeacgao - B83
uarda Civil S 5
Municipal efetivos da ;, pelo Prefeito |
Guarda Civil |
Municipal ]
Chefe do - No:;::;?;éo ;
01 D;zagg::;gto Comissdo pelo Prefeito | B56




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina

Estado de S3o Paulo

Proj. Lei Compl. 002/13 - Fls.02

Fungéo \ A
Comissionada X \g \
Assessor Técnico ocﬁemrf gs g Livre 5
01 | da Secretaria de RRITES (0 Nomeagéo B37
Seguranca Quadro dg pelo Prefeito
Funcionarios
Efetivos do
Municipio
PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS
TIPO DE HORA
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL REF.
Efetivo — . :
06 Inspetor Concurso CS;‘; e;“;ot,; 40 8?857?‘6
Interno P
PROVIMENTO EFETIVO — PRACAS
TIPO DE HORA
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL REF.
: . . B53
08 Classe Distinta Efetivo — Concurso Ensino Médio 40 até
Interno Completo B64
12 | Classe Especial Efetivo — Concurso Ensino Médio 40 gfg
2 Interno Completo B52
- 14 Glasse Efetivo — Promogéo Ensino Médio 40 2‘?2
. por tempo de servigo Completo B37
e Guarda Civil 2® | Efetivo — Promogao | Ensino Médio 40 B26
Classe por tempo de servico Completo
I Guarda Civil 32 |  Efetivo — Concluséo Ensino Médio 40 B25
Classe do Curso de formagao Completo
. Guarda Civil - 42 . Ensino Médio
Classe Elelivo Completo 40 Gad

Art. 2° - Fica alterado o artigo 9° da Lei Complementar n°

096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte
redagao:

“‘Art. 9° - O Guarda Civil Municipal Inspetor com referencia inicial
de B 65, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido os requisitos do inciso I/ do § 2° do art.

2° desta lei fara, Jus a uma progresséo horizontal a um nivel imediatamente superior em sua
referéncia salarial, até o teto de B 76"




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de S3o Paulo

Proj. Lei Compl. 002/13 - Fls.03

Art. 3° - Fica alterado o artigo 10 da Lei Complementar nt
096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte
redacao:

_Art._10 - As fungbes comissionadas de Comandante e Sub-
Comandante da Guarda Civil Municipal, seréo de livre nomeacgao do Prefeito a serem providas
dentre os ocupantes do quadro de Guardas Civis Municipais efetivos do Municipio, devendo

ambos atuarem fardados.”

ARTIGO 4° - A execucao da presente lei sera suportada por
~ verbas préprias consignadas no oreamento vigente e suplementadas, se necessario.

ARTIGO 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao, ficando revogadas as disposicées em contrario, retroagindo seus efeitos a
partir de 1° de janeiro de 2013

I GABINETE DO PREFEITO DA E NCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2013

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna

OBIJETIVO

Complementa o Projeto de Lei do Executivo Municipal, que “Altera dispositivos
da Lei Complementar n® 096/2011 e dd outras providéncias”, aplicando o
estabelecido na Lei Complementar n® 101/2000, conforme disposto nos artigos
15, 16 e 17.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL
Extincdo de cargo de livre nomeacio com referéncia B80 da tabela de cargos e
salarios e conseqiiente criacio de cargo com referéncia B56, de menor

remuneragao na mesma tabela.

IMPACTO FINANCEIRO

r;ﬂ.puragﬁt:: dos gastos com pessoal por categoria FEV/2013 ( RS]_|
Diretor do Depto. Administrativo B8O (salario bruto) 3.568,35
| FGTS (8%) 285,47
INSS empresa (20%) 713,67
Total 4.567,49
Chefe do Depto. De Transito B56 (saldrio bruto) 1.887,31 |
h:GTs (8%) 150,98
INSS empresa (20%) 377,46
Total 2.415,75
Apuragdo das diferencas entre referéncias
Saldrio Bruto -1.681,04
 FGTS -134,49 |
INSS empresa -336,21
Total -2.151,74
ﬁ)iferenga no 12 ano (x 13) -27.972,62
DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Total previsto nas categorias de Vencimentos e Vantagens Fixas e Obrigacoes
Patronais para o exercicio: R$ 2.373.750,00 (Secretaria de Seguranga Urbana).
A reducdo de despesa com pessoal, na quantia de 01 ocupante de cargo em
comissdo gerard uma economia fixa de RS 27.972,62 - 47,11% - no 1° ano
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Estado de S3o Paulo

alteragdo da LC 96/2011 , considerando desembolsos mensais iguais e
sucessivos pelo periodo de 12 meses e o 132 salario.

INICIO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Fevereiro a margo de 2013.

CONCLUSAO

A despesa possui saldo or¢camentario suficiente, produz economia , NAo causa

desequilibrio financeiro, nio afeta as metas fiscais e ndo afeta as despesas com
pessoal de forma a infringir a LRF. Logo, possui condigdes de implementacio.

Ibitina/SP, 08 de fevereiro de 2013

O JESUS DA SILVA

SECRETARIO DE FINANCAS
N

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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Estado de S3o Paulo

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso I, do art. 16 da Lei
Complementar ne 101/2000 - Lej de Responsabilidade Fiscal, que as despesas
decorrentes do Projeto de Lei que “Altera dispositivos da Lei n® 096/2011 e dd outras
providéncias”, encontram adequagdo orcamentiria e financeira e compatibilidade
com a Lei n? 1556, de 09 de dezembro de 2009 que estabeleceu o Plano Plurianual

2010-2013.

Ibiuna, 08 de fevereiro de 2013

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL




LEI COMPLEMENTAR N° 096.
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

"DispGe sobre alteracso da Lei Complementar n® 24, de 11
de agosto de 2006, e da outras providéncias.”

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, usando das atribuicées que lhe sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 12 e seus incisos, e dado

nova redagao aos artigos 2°, 3°, 4° e 5° 4a Lej Complementar n® 24, de 11 de agosto

de 2006, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redagéo:

PROVIHﬂENTO_EM COMISSAO
TIPO DE HORA REF.
QTD CARGO REQUISITOS
PROVIMENTO SEMANAL
Secretario de Livre Subsidio Sec.
01 Seguranca Comisséo nomeacao Municipal
Urbana pelo Prefeito
Comandante da Livre
01 Guarda Civil Comissao Nomeacéo B85
Municipal pelo Prefeito
Sub-Comandante Livre
01 da Guarda Civil Comissao Nomeacéao B83
Municipal pelo Prefeito
Diretor do Dpto. Livre
01 Departamento Comissao Nomeacao B80
Administrativo pelo Prefeito
Funcéo
Comissionada
o dentre os )
Assessor Técnico Livre
) ocupantes do .
01 da Secretaria de Nomeacéo B37
Quadro de _
Seguranca o pelo Prefeito
Funcionarios
Efetivos do
Municipio




Lei Compl. n° 096/2011 - fis. 0

PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS

TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Efetivo —
Superior B65 até
06 Inspetor Concurso 40
Completo B76
Interno
PROVIMENTO EFETIVO — PRACAS
TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
‘ B53
o Efetivo — Concurso | Ensino Médio
08 | Classe Distinta 40 até
Interno Completo
B64
B37
Classe Efetivo — Concurso | Ensino Médio
12 , 40 até
Especial Interno Completo
B52
Efetivo — Promocao _ _ B30
Ensino Médio
: 12 Classe por tempo de 40 até
Completo
Servico B37
B . Efetivo — Promogao . N 7
Guarda Civil 22 Ensino Médio
i por tempo de 40 B26
Classe ) Completo
Servico
o Efetivo — Conclusao
Guarda Civil 32 Ensino Médio
% do Curso de 40 B25
Classe Completo
formacao
Guarda Civil - Ensino Médio
< Efetivo 40 B24
42 Classe Completo

de concurso e contratada pela Secretaria de Seguranga Urbana, velando pela

Art. 2 ° - A evolucao funcional por acesso, sera promovida
por concurso interno, a ser realizado por empresa idonea especializada na aplicacao

observéncia dos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, sempre que existirem vagas em qualquer classe.




Segue fis. 03

Lei Compl. n° 096/2011 - fis. 03

1° - Para o acesso a qualquer classe na progress3
g

vertical de uma classe para a imediatamente superior, ou horizontal progredindo uma
referéncia imediatamente superior, se dara mediante processo de promocao,
obedecendo aos seguintes critérios:

| - Ter, no minimo, 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo
exercicio na classe para a progressao horizontal e 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias na classe anterior a qual ira concorrer para a progressao vertical, computado até
o dia que antecede a publicagao do edital de abertura do processo de promogao;

Il - apuragdo dos seguintes requisitos, computados nos
respectivos periodos dias que antecedem a data da publicagcao do edital de abertura
do processo seletivo ou promocgao horizontal:

a) - assiduidade:

b) - pontualidade:

¢) — disciplina:

d) — estar no bom comportamento.

lll - contagem de tempo de efetivo exercicio nas funcoes
que compodem a carreira da Guarda Civil Municipal.

§2° - para concorrer as vagas de Guarda Classe Especial,
Classe Distinta, Inspetor, Subcomandante e Comandante se dara mediante processo
de promogao ou nos dois Ultimos casos, de nomeagao, terdo que ser preenchidos os
seguintes requisitos:

I - as mesmas condigées mencionadas nos incisos |, 1l e Il
do § 1°, deste artigo;

Il - ser aprovado em:

1 - avaliagéo Psicoldgica;

2 - prova de conhecimentos especificos;

3 - prova de conhecimentos gerais;

4 — aptidao fisica.

Il - ser aprovado em curso de formagéo e capacitagao para
a fungao que ira exercer:




Segue fis. 04,
Lei Compl. n° 096/2011 ~ fis. 04,
IV - possuir autorizagcao para portar armas pel

Corporacgéo.

§ 3° - Avaliagio Psicologica devera averiguar a capacidade
de direcdo e gerenciamento de recursos humanos, habilidade na resolucao de
conflitos e de atuacao como agente motivador, além de potencial de lideranga,
sensibilidade e gestso situacional, de forma a conduzir subordinados de maneira
satisfatoria a realizagao das tarefas.

§ 4° - O processo de promogao dos servidores de que trata
esta Lei tera validade de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual periodo.

Art. 3° - O Guarda Civil Municipal — 42 Classe (aluno) com
referéncia salarial de B 24, tera ingresso & carreira mediante concurso publico
especifico para o cargo de Guarda Civil Municipal, frequentara o curso de formacao
policial por 06 (seis) meses. Concluido o curso de formag&o o Guarda Civil Municipal
4% Classe tera que obter nota minima de 50 (cinquenta) por cento de aprovacgao para
ingressar no quadro de carreira previsto nesta lei, sendo entao promovido para o
cargo de Guarda Civil Municipal 32 Classe,

Art. 4° - O Guarda Civil Municipal — 32 Classe com
referéncia salarial de B25. ficara em estagio probatério por 03 (trés) anos de efetivo
servigo de acordo com a lej municipal n° 855 de 14 de julho de 2003 e, ainda, findo os
quais sera elaborada avaliagéo de desempenho, obedecendo aos critérios do inciso |
do § 1°do art. 2° desta lei, tornando-o servidor estavel ou sendo exonerado.

Art. 5° - O Guarda Civil Municipal — 22 Classe com
referéncia salarial de B26, ficara na graduacdo pelo prazo de 730 dias de efetivo
servico, e quando preenchido os requisitos do §1° do art. 2° desta lei. sera promovido
para 12 Classe.

Art. 6° - O Guarda Civil Municipal — 12 Classe com
referencia salarial inicial de B 30, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido os
requisitos do inciso Il do § 1° do art. 2° desta leij fara, jus a uma progressao horizontal
a um nivel imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 5, 7
estando apto a participar de concurso interno para Classe Especial com 365 dias de
efetivo servico na graduagao, observando os critérios do art. 2° para sua inscricao e

promogao ao nivel vertical superior de Classe Especial.




Segue fis. 05
Lei Compl. n° 096/2011 ~ fis.\05.

Art. 7° - O Guarda Civil Municipal — Classe Especial co

referéncia salarial inicial de B 37, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido os .
requisitos do inciso Il do § 1° do art. 2° desta lei, fara jus a uma progressao horizontal
a um nivel imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 52,
estando apto a participar de concurso interno para Classe Distinta com 365 dias de
efetivo servico na graduacao, observando os critérios do art. 2° para sua inscricao e

promogao ao nivel vertical superior de Classe Distinta.

Art. 8° - O Guarda Civil Municipal — Classe Distinta com
referéncia inicial de B 53, a cada 730 dias de efetivo servico, preenchido os requisitos
do inciso Il do § 1° do art. 2° desta lei fara, jus a uma progressao horizontal a um nivel
imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 64, estando apto a
participar de concurso interno para Inspetor com 365 dias de efetivo servico na
graduacao, observando os critérios do art. 2° para sua inscrigao e promogao ao nivel

vertical superior de Inspetor.

Art. 9° - O Guarda Civil Municipal Inspetor com referencia
inicial de B 65, a cada 730 dias de efetivo servico, preenchido os requisitos do inciso ||
do § 2° do art. 2° desta lei fara, jus a uma progressao horizontal a um nivel
imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 76, estando apto
para ser Subcomandante ou Comandante, observando os critérios do art. 2° para sua
nomeacao.

Art. 10 - O cargo de Comandante da Guarda Civil
Municipal sera de livre nomeacao pelo Prefeito, mas devera ser provido mediante
escolha dentre um dos Oficiais de Inspetoria ou individuo que Jja tenha pertencido a
Instituic&o Policial, que devera atuar fardado.

§1°- A funcdo de Sub-Comandante da Guarda Civil
Municipal sera de livre nomeacgao pelo Prefeito, mas devera ser provido mediante
escolha dentre um dos oficiais de Inspetoria de Carreira.

§2° - O cargo e a fungéo descrita neste artigo, na auséncia
de Inspetor de carreira, podera ser ocupada por um Guarda Civil Municipal de outra
graduacao, devendo ser escolhido dentre os de maior graduacio.




Segue fls.
Lei Compl. n° 096/2011 - fis. 06.

Art. 11 - Na aplicagdo da presente lei, observando os
principios da proporcionalidade, adequagdo e da equidade dos direitos aqui
adquiridos, excepcionalmente, para os Guardas Civis Municipais efetivos na
graduagéo de 12 Classe, sera computado para fins de sua progressao horizontal, o
ano base para a contagem do efetivo servico sera considerado o ano de ingresso na
corporagao, passando para a referéncia de B 32 os admitidos em 2002 e B 35 os
admitidos em 1998.

Art. 12 - Os cargos de Guarda Civil Municipal 12 Classe, 22
Classe, 32 Classe e 42 Classe possuem juntos, 100 (cem) vagas.

Art. 13 - A presente Lei entra em vigor em 01 de janeiro de

2012, ficando expressamente revogadas, as Leis Complementares n® 028 de 2006,
031 e 038 de 2007.

Art. 14 - A execugao da presente sera suportada por
verbas préprias consignadas no orcamento, além dos repasses legais, suplementadas

sSe necessario.

) GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 15 de dezembro de 2011.

JAMIL PRADO
Secretario da Administracao




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR Ne 024,
DE 11 DE AGOSTO DE 2006,

“Dispde sobre estrutura funcional da Secretaria de Seguranca
Urbana (SEGUR) e d4 outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, usando das atribuicées que lhe sao
conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - A Secretaria Municipal de Seguranca Urbana

(SEGUR), cujas atribuicées s&o aquelas previstas na Lei Complementar n® 10/2005,
€ composta dos seguintes cargos e funcées:

PROVIMENTO EM COMISSAO

TIPO DE HORA REF.
iR BaRmo "PROVIMENTO REQUISITOS  qpinil)
;7 Livre Subsidio
01 Sejﬁfgﬁgngrggna Comissao nomeacgao - Sec.
pelo Prefeito Municipal
- Comandante da Livre _
01 Guarda Civil Comissio Nomeagio - B85
Municipal pelo Prefeito
Sub-Comandante Livre
01 da Guarda Civil Comissao Nomeacao - B83
~_Municipal pelo Prefeito
Chefe do Dpto. Livre |
01 Administrativo da Comissao Nomeacgio - B40
Guarda Municipal pelo Prefeito
Livre !
01 :Che"igzgf;"' < i — Nomeacio - B40
__pelo Prefeito
Assessor Técnico Livre
01 da Secretaria de Comissao Nomeacao - B37

Segurancga pelo Prefeito
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02

04

QTD

06

QTD

12

~ Guarda Civil - 42

Estado de Sio Paulo

PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS

1° Inspetor

2° Inspetor

Sub-Inspetor

TIPO DE

" PROVIMENTO

Efetivo

- Promocao por

tempo de servico

Efetivo

Concurso interno

Efetivo

; Concu_rso l_nterno

REQUISITOS

Ensino Médio
Completo

Ensino Médio
Completo

Ensino Médio
Completo

PROVIMENTO EFETIVO — PRACAS

12 Classe Distinta

22 Classe Distinta

3? Classe Distinta

Classe Especial

Guarda Civil — 22
Classe

Guarda Civil — 32
Classe

Classe

CARGO

TIPO DE

PROVIMENTO

Efetivo —
Promocao por

Efetivo —
Promocao por

tempo de servico

Efetivo —

Concurso Interno

Efetivo —

Concurso Interno

Efetivo —
Promogao por

 tempo de servico

Efetivo —
Conclusao do
Curso de
formacéao

Efetivo

REQUISITOS

Ensino Médio
Completo

Ensino Médio
Completo

Ensino Médio
Completo
Ensino Médio
Completo

Ensino Médio
Completo

Ensino Médio
Completo

Ensino Médio
Completo

HORA
SEMANAL

40

40

40

HORA

| SEMANAL

40

40

40

40

40

40

40

B67

B65

B61

REF.

B41

B39
B37
B30

B25

B24

B24
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Estado de Sao Paulo

PROVIMENTO EFETIVO — FUNCAO ADMINISTRATIVA

TIPO DE HORA

REQUISITOS

AP CARGO  provimento REQ |  SEMANAL
Ensino

04 Escriturario | Efetivo Fundamental 40 A25
Completo

§ 1° - O cargo de comandante da Guarda Civil Municipal sera
de livre nomeagao pelo Prefeito, mas devera ser provido mediante escolha dentre
um dos Oficiais de Inspetoria de carreira o individuo que ja tenha pertencido 3
Instituicao Policial, que devera atuar fardado

§ 2° - O cargo de Sub-Comandante da Guarda Civil Municipal
sera de livie nomeagao pelo Prefeito, mas devera ser provido mediante escolha
dentre um dos oficiais de Inspetoria de Carreira.

§ 3° - O Guarda Civil Municipal — 2° Inspetor sera provido para
1° Inspetor apés 05 (cinco) anos de continuo e efetivo exercicio de suas funcoes,
desde que apresente, neste lapso de tempo, bom comportamento, sendo analisado
0 seu prontuario.

| — Em caso de mau comportamento no interregno de 5 (cinco)
anos, a promogao citada neste paragrafo sera adiada, devendo o Guarda Civil com
mais um quinguénio, apresentando bom comportamento.

§ 4° - O Guarda Civil Municipal Sub-Inspetor permanecera na
graduagao pelo prazo minimo de um ano, quando estara apto a prestar concurso
interno para 2° Inspetor, devendo apresentar bom comportamento.

§ 5° - O Guarda Civil Municipal -22 Classe Distinta sera
promovido a 12 Classe distinta apods 5 (cinco) anos de continuo e efetivo exercicio de
suas fungées, desde que apresente, neste lapso de tempo, bom comportamento,
sendo analisado o seu prontuario.

| — Em caso de mau comportamento no interregno de 5 (cinco)
anos, a promogao citada neste paragrafo sera adiada, devendo o Guarda Civil com
mais um quinquénio, apresentando bom comportamento.

§ 6° - O Guarda Civil Municipal — 32 Classe Distinta
permanecera na graduacéao pelo Prazo minimo de 1 (um) ano, quando estara apto a
prestar concurso interno para Sub-Inspetor, devendo apresentar bom
comportamento.
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Estado de Sao Paulo

§ 7° - O Guarda Civil Municipal — Classe Especial permanecera
na graduagao pelo prazo minimo de 6 (seis) meses, quando estara apto a prestar
concurso interno 32 Classe Distinta, devendo apresentar bom comportamento.

§ 8° - O Guarda Civil Municipal — 12 Classe ficara na graduacao
até que surja concurso para Classe Especial, devendo possuir, com condigéo de sua
inscricdo, bom comportamento.

§ 9° - O Guarda Civil Municipal — 22 Classe ficara na graduacao
pelo prazo de 02 (dois) anos, quando entdo estara apto a ser promovido para 12
Classe e podera participar de concurso interno para Classe Especial, devendo
possuir bom comportamento, condigao essencial para sua Inscrigao.

f § 10 — O Guarda Civil Municipal — 32 Classe ficara em estagio
probatério por 03 (trés) anos, findo os quais sera elaborada avaliacao de
desempenho, tornando-o servidor estavel ou sendo exonerado.

§ 11 — O Guarda Civil Municipal — 42 Classe (aluno) frequentara
O curso de formagao policial por 06 (seis) meses. Concluido o curso de formacao,
passara para o cargo de Guarda Civil Municipal 32 Classe.

Art. 2° - Os cargos de Guarda Civil Municipal Classe 12, Classe
2%, Classe 32 e Classe 42 possuem juntos, 100 (cem) vagas (*).

Art. 3° - Os concursos internos realizados a partir do ano de
2004 ficam convalidados, nos termos desta Lei.

Art. 4° - A presente Lei entra em vigor em 1° de Janeiro de
2007, ficando expressamente revogadas as disposi¢gées em contrario.

Art. 5° - A execucéo da presente sera suportada por verbas
proprias consignadas no orgamento, além dos repasses legais, suplementadas se
necessario.

i ~ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2006.

FABIO BELLO DE OLIVIERA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Administragéo e
afixada no local de costume em 11 de agosto de 20086.

TADEU ANTONIO SOARES
Secretario da Administracao
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R o
ESIDENTE . “ECRETARIOPROJETO DE LEI COMPL N. 05/2013

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

Altere-se o ARTIGO 5¢ -Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, ficando revogadas as disposicdes em contrario.

JUSTIFICATIVA

da presente lei.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2013

ROZI AP. r.-::nfk ES SOARES MACHADO . B
‘ (op ]

( Rozi da Farmécia

VEREADORA




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 01/2013 que “Acresce e altera dispositivos das
Leis n=. 1704, de 17 de junho de 2011, 1715, de 25 de agosto de 2011 e da outras_\\’
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 z:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08 de
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n® 04/2013 que “Dispbe sobre a criagdo do Fundo "
Municipal de Direitos do Idoso e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08 de
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 05/2013 que “Dispde sobre alteragéo da Lei
Complementar n®. 096 de 15 de dezembro de 2011 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 13 de
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 06/2013 que “Disp&e sobre a revogagao das Leis
n%. 465/98 e 870/03, cria o Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI e da
outras providéncias.”;

Considerando que o acréscimo e a alteragdo de dispositivos das Leis
n®. 1704, de 17 de junho de 2011, e 1715, de 25 de agosto de 2011 possibilitara
através do Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, mais uma oportunidade aos
servidores que desejarem, desligarem-se do servigo publico municipal;

| Considerando que a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso
€ obrigatorio para que o municipio possa receber recursos de outros entes
governamentais para o gerenciamento de politicas publicas voltadas aos idosos;

Considerando a alteragédo da Lei Complementar n®. 096 que “Dispde
sobre estrutura funcional da Secretaria de Seguranga Urbana”, quanto aos critérios de
nomeacao e natureza das fungdes, para que fiquem em harmonia com o disposto na
Constituicao Federal,

Considerando que a criacdo do novo Conselho Municipal de Direitos
do Idoso visa adequar a legislagado municipal & Lei Federal n®. 8.842, de 04 de janeiro
de 1994 que dispde sobre a Politica Nacional do Idoso:

Considerando a relevancia das proposicdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 01, 04, 05 e
06/2013 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discusséc e
votagao na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria, sendo o Projeto de Lei n®.

1 05/2013 em primeira discussao e votagéo, e os Projetos de Lei n®. 01, 04 e 06/2013
' em discuss&o e votagao Unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DE
FEVEREIRO DE 2013.

REJEITA

CAMARA n}ummm DA ESTANCIA
+ JURISTICA DE IBIUNA .
£ ’J D Of ...... e.2013.
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www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibignasp.gov.br

CERTIDAO: \\x |
Certifico que o Projeto de Lei n°. 05/2013 de autoria do >~ .
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 08 de fevereiro de 2013, sendo lido no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 14 de fevereiro de
2012, extraidas e entregue fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, no dia 14 de fevereiro de 2013 foi
protocolado na Secretaria Administrativa pela Vereadora
Rozi Aparecida Domingues Soares Machado a Emenda
Modificativa n2. 01/2013 ao Projeto de Lei n°. 05/2013, e
conforme despacho do Sr. Presidente a Emenda foi lida no
expediente da Sess&o Ordinaria da mesma data, extraidas e
entregue fotocdpias aos Srs. Vereadores.

Certifico ainda, no expediente da Sessdo Ordinaria da
mesma data de 14 de fevereiro de 2013 foi apresentado nos
termos regimentais Requerimento de Urgéncia Especial ao
Projeto de Lei n° 05/2013, para inclusdo, discussao e
votacdo na Ordem do Dia. Colocado em votagdo nominal na
Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento
de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n® 05/2013 foi
rejeitado por ndo atingir o quérum regimental de dois tercos
dos Srs. Vereadores, obtendo nove votos favoraveis dos
Vereadores Carlos Roberto Marques Junior, Odir Vieira
Bastos, Israel de Castro, Abel Rodrigues de Camargo,
Rodrigo de Lima, Devanir Candido de Andrade, Jair
Marmelo Cardoso de Oliveira, Ledéncio Ribeiro da Costa,
Luiz Carlos de-€Carvalho, e seis contrarios dos Vereadores
Aline Borges Alves de Moraes, Dalberon Arrais Matias,
Paulo César Dias de Moraes, Paulo Kenji Sasaki, Pedro
Luiz Ferreira e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado.
Certifico finalmente, que o Projeto de Lei n®. 05/2013 e a
Emenda-Modificativa n®. 01/2013 encontram-se a disposicao
das coﬁissﬁes ara exararem parecer conforme despacho
/do Sr/ Presidente.

"Ibitna, 15 de feyereiro de 2013.




APROVAD.

CAMARA IUNICIPAL DA ESTANCH
TURISTICA DE IBIUNA

o EM 3 ﬁf{)ﬁ FOL e BL3
REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL i J’ d

Considerando que o Chefe do Executivo protocolot mo dia 05 de
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 01/2013 que “Acresce e altera dispositivos das
Leis n®. 1704, de 17 de junho de 2011, 1715, de 25 de agosto de 2011 e da outras “J’
providéncias.”; Ng

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 04/2013 que “Dispde sobre a criagdo do Fundo
Municipal de Direitos do Idoso e da outras providéncias.”,;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08 de
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n° 05/2013 que “Dispde sobre alteragdo da Lei
Complementar n®. 096 de 15 de dezembro de 2011 e d& outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 13 de
fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 06/2013 que “Dispde sobre a revogacao das Leis
n%. 465/98 e 870/03, cria o Conselho Municipal de Direitos do idoso - CMDI e da
outras providéncias.”;

Considerando que o acréscimo e a alteracado de dispositivos das Leis
n%. 1704, de 17 de junho de 2011, e 1715, de 25 de agosto de 2011 possibilitara
através do Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, mais uma oportunidade aos
servidores que desejarem, desligarem-se do servigo publico municipal,

Considerando que a criagao do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso
¢ obrigatério para que o municipio possa receber recursos de outros entes
governamentais para o gerenciamento de politicas publicas voltadas aos idosos;

Considerando a alteracdo da Lei Complementar n®. 096 que “Dispoe
sobre estrutura funcional da Secretaria de Seguranga Urbana”, quanto aos critérios de
nomeacao e natureza das fungdes, para que fiquem em harmonia com o disposto na
Constituicdo Federal;

Considerando que a criacao do novo Conselho Municipal de Direitos
do Idoso visa adequar a legislacdo municipal a Lei Federal n°. 8.842, de 04 de janeiro
de 1994 que disp&e sobre a Politica Nacional do |doso;

Considerando a relevancia das proposigcbes acima, conforme

justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 01, 04, 05 e
06/2013 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussao e
votacdo na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria, sendo o Projeto de Lei n.
05/2013 em primeira discussao e votagao, e os Projetos de Lei n®. 01, 04 e 06/2013
em discussao e votacao unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 19 DE
FEVEREIRO DE 2013.
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 05/2013

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 08 de fevereiro de 2013 o Projeto de Lei n®. 05/2013 que “Dispde sobre
alteragédo da Lei Complementar n®. 096 de 15 de dezembro de 2011 e da outras
providéncias.”

A Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado
apresentou no dia 14 de fevereiro de 2013 a Emenda Modificativa n2. 01/2013 ao
artigo 5°. da proposigéo.

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise a proposi¢ao, quanto a
sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitacdo regimental do projeto original e da Emenda Modificativa, pois o
mesmo tem o objetivo de alterar os artigos 1°., 9°. e 10 da Lei Complementar n®.
096 de 15 de dezembro de 2011 que “Dispde sobre a estrutura funcional da
Secretaria Municipal de Seguranga Urbana (SEGUR) e da outras providéncias.”,
alterando-se os pré-requisitos de nomeagédo dos cargos de Comandante e Sub-
Comandante da Guarda Civil Municipal, para que fiquem em harmonia com o
disposto na Constituicdo Federal. Também com o proposto esta sendo extinto o
cargo de Diretor do Departamento Administrativo e criado o cargo de Chefe do
Departamento para adequacéao das fungdes a serem realizadas e procedendo a
isonomia dentro da estrutura administrativa da Prefeitura, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenario. Quanto a Emenda Modificativa nada a opor quanto
a tramitacao.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental da proposta original
e da Emenda Modificativa, pois as despesas correrdao por conta de verbas préprias
consignadas no orgamento, suplementadas se necessario, conforme aponta o
artigo 4°, sendo que vem acompanhado do estudo de impacto orgamentario-
financeiro.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta
original e da Emenda Modificativa, pois as alteragdes propostas na estrutura da
Secretaria de Seguranga Urbana s&o necessarias para que as fungdes
comissionadas sejam exercidas unica e exclusivamente por seus integrantes
efetivos.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
19 DE FEVEREIRO DE 2013.
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cOMISSOES

Parecer Projeto de Lei n°. 05/2013 - fls. 02 (.

JAIR MAR DOSO DE OLIVEIRA DEVAN? &/iNDIDO D AN/Q%DE

DENTE .\ MEMBRO
\ LEONCIO RIBEIRO DA COSTA

PRESIDENTE DA COMI DE FINANCAS E ORCAMENTO

LUIZ CA%/OS DE CARVALHO DALBERON A ATIAS

VICE - PRESIDENTE ( MEMBF

ALINE BoﬁGEs ALVES DE MORAES
'RESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E

ATIVIDADES PRIVADAS
//)]’y.tﬁ_ l;..,_}il.s.lb\; /4/@ é
AULO KENJI SASAKI ISRAEL DE CASTRO

VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CERTIDAO: A 74
Certifico que o Projeto de Lei n2 05/2013 recebeu no, VY
expediente da Sess&o Ordinaria do dia 19 de fevereiro de
2013 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussao e votagao na Ordem
do Dia.

Certifico mais, colocado em votagado nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n 05/2013 foi
aprovado por quatorze votos favoraveis e uma auséncia do
Vereador Pedro Luiz Ferreira, e devido a aprovacao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacéo;
Financas e Orgamento: e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas ao projeto original e a Emenda
Modificativa n°. 01/2013 de autoria da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares, e apos colocado em primeira
discussao e votagdo nominal o Projeto de Lei n2. 05/2013,
salvo a Emenda Modificativa n®. 01/2013 foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e uma auséncia do Vereador
Pedro Luiz Ferreira. Colocada em primeira discussao e
votacdo nominal a Emenda Modificativa n. 01/2013 de
autoria da Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares
Machado ao Projeto de Lei n°. 05/2013 foi rejeitada por onze
votos contrarios dos Vereadores Carlos Roberto Marques
Junior, Odir Vieira Bastos, Israel de Castro, Abel Rodrigues
de Camargo, Rodrigo de Lima, Aline Borges Alves de
Moraes, Devanir Candido de Andrade, Jair Marmelo
Cardoso de Oliveira, Ledncio Ribeiro da Costa, Luiz Carlos
de Carvalho e Paulo César Dias de Moraes: trés favoraveis
dos Vereadores Dalberon Arrais Matias, Paulo Kenji Sasaki
e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, ausente o
Vereador Pedro Luiz Ferreira.

Certifico finalmente, 'que devido a aprovagao em primeira
discusséo e votagdo do Projeto de Lei n®. 05/2013 foi o
mesmo inscrito para segunda discussdo e votagdo na
Ordem do'Dia da Sess&o Ordinaria do dia 26 de fevereiro de
2013, conforme anunciado no final da Ordem do Dia da
Sessao/ Ordinaria dg dia 19 de fevereiro de 2013.

Ibitina, 20 de fevergiro de 2013.
] H

Amayri Gabriel Vieira
Secretdrio Adminfstrativo




Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 04/2013
“Dispbe sobre alteragédo da Lei Complementar n® 096 de 15 de
dezembro de 2011, e da outras providéncias.”

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de |biuna, usando das atribuicdes que lhe
séo conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Complementar n® 096
de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° e seus incisos, e dado nova
redagéo aos artigos 2°, 3% 4° e 5° da Lei Complementar n° 24, de 11 de agosto de 2006,
passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redagéo:
PROVIMENTO EM COMISSAQO/FUNCAQ COMISSIONADA

Q7D

CARGO

TIPO DE
PROVIMENTO

REQUISITOS

HORA
SEMANAL

REF.

01

Secretério de Seguranga
Urbana

Comisséo

Livre nomeagéo pelo
Prefeito

Subsidio Sec.
Municipal.

01

Comandante da Guarda
Civil Municipal

Fungéo
Comissionada
dentre os
integrantes
efetivos da
Guarda Civil
Municipal

Livre Nomeagéo pelo
Prefeito

B85

01

Sub-Comandante da
Guarda Civil Municipal

Fungéo
Comissionada
dentre os
integrantes
efetivos da
Guarda Civil
Municipal

Livre Nomeagéo pelo
Prefeito

B83

o1

Chefe do Departamento de
Transito

Comisséo

Livre Nomeacgéo pelo
Prefeito

B56

01

Assessor Técnico da
Secretaria de Seguranca

Fungéo
Comissionada
dentre os
ocupantes do
Quadro de
Funcionérios
Efetivos do
Municipio

Livre Nomeagéo pelo
Prefeito

B37

™~

A

Segue fls| 02.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei N° 04/2013 - fis. 02.

PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS

QTD CARGO TIPO DE REQUISITOS HORA REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Efetivo —
06 Inspetor Concurso Superior Completo 40 B65 até B76
Interno

PROVIMENTO EFETIVO — PRACAS

Q1D CARGO TIPO DE REQUISITOS HORA REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Efetivo —
Ensi :
08 Classe Distinta Concurso F ks Ao 40 B53 até B64
Completo
Interno
Efetivo — , :
12 Classe Especial Concurso e e 40 B37 até B52
Completo
Interno l
Efetivo — \
P ] T 1
. 12 Classe i S T 40 B30 até B37 | |
tempo de Completo
servigo
Efetivo —
- Guanide Chil 28 lasss | TOMOMopor | | Fnako Medo 40 B26
tempo de Completo
servigo
Efetivo —
} ; "
o | Guards Civit3* Classe | ConclusBodo | Ensino Médio 40 B25
Curso de Completo
Formagéo
> Médi
* | Guarda Civil 4° Classe Efetivo Hp 40 B24
Completo

Art. 2° - Fica alterado o artigo 9° da Lei Complementar n® 096
de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 9° - O Guarda Civil Municipal Inspetor com referéncia
inicial B65, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido os requisitos no inciso Il do §
22 do Art. 2° desta Lei faré jus a uma progressdo horizontal a um nivel imediatamente
superior em sua referéncia salarial, até o teto de B76.”

Art. 3° - Fica alterado o artigo 10 da Lei Complementar n® 096
de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a segui te redagao:

“Art. 10 — As fungbes comissionadas do Comandante & Sub-
Comandante da Guarda Civil Municipal, serdo de livre nomeagéo do Pre eito\a serem
providas dentre os ocupantes do quadro de Guardas Civis Municipais efé"(fvos do
Municipio, devendo ambos atuarem fardados.” \
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Art. 4° - A execugdo da presente lei sera suportada por verbas
préprias consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
ficando revogadas as disposigdes em contrario, retroagindo seus efeitos a partir de 1° de

janeiro de 2013.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

— e

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

CAMARGO

ABEL RODRIGUES.
ARIO

__RODRIGO ﬂum
"2° SECRETARIO
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Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
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Oficio GPC n®. 49/2013 Ibitina, 27 de fevereiro de 2013.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 04/2013, referente ao Projeto de Lei Complementar n°.
002/2013, nesta Casa tramitou com o n% 05/2013, que “Dispée sobre a alteragéo
da Lei Complementar n®>. 096 de 15 de dezembro de 2011 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

NIZ
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

PRESIDENTE

s v sevess s

AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 05/2013 foi colocado e
segunda discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria~do dia 26 de fevereiro de 2013, sendo

n\caminha 0 através do Oficio GPC n®. 49/2013, de
feverejro de 20/ 3.
3,01 d



